秦 皇 岛 市 总 工 会
经劳字〔2021〕27 号

秦皇岛市总工会

关于开展“新《安全生产法》学习宣传月活动”的

通 知

各县（区）、秦皇岛经济技术开发区、北戴河新区总工会，市属

各系统、产业工会，直属基层工会：

《中华人民共和国安全生产法》（以下简称“新《安全生产

法》）已于 2021 年 6 月 10日进行了修订，并于 2021 年 9 月 1 日

起施行。按照市安委会办公室要求，将今年 10 月份作为新《安

全生产法》学习宣传月，现将组织开展“新《安全生产法》学习

宣传月”活动通知如下。

一、提高认识，把握新《安全生产法》的重要意义

《安全生产法》作为我国安全生产领域的基础性、综合性法

律，涉及全国亿万职工的安全健康，它的颁布施行，充分体现了

以习近平同志为核心的党中央对广大职工群众安全健康的亲切

关怀，充分体现了人民至上、生命至上的安全发展理念。安全生

产是关系人民群众生命财产安全的大事，是经济社会高质量发展

的重要标志，是党和政府对人民利益高度负责的重要体现。各级

工会要学好用好新修改的安全生产法，从全面推进法治社会建设

的高度，从推动经济社会高质量发展出发，从建立安全生产长效

— 2 —

机制入手，紧紧抓住新修改的安全生产法正式施行的有利时机，

推动广大企业和职工尊法、学法、守法、用法，全面提升企业安

全生产工作水平，依法维护职工群众生命安全健康权益。

二、加大宣传，把新《安全生产法》学习好领会好

各级工会要从履行维护职工合法权益的基本职责出发，组织

各级工会干部特别是各级工会劳动保护干部，原原本本学习新

《安全生产法》的各项条款，紧密结合《工会法》关于劳动安全

卫生职责权利的规定及当前工会劳动保护工作实际，加深对新

《安全生产法》中涉及工会和职工权利条款的学习、领会和理解，

珍惜法律赋予的各项权利，履行应尽的义务，依法维护职工的合

法权益。要充分利用广播、宣传栏、职工书屋、报刊、文化宫等

工会宣传阵地，通过网络、短视频等新媒体工具，可采取知识竞

赛、演讲比赛、文艺演出等形式，用职工喜闻乐见的方式，帮助

职工深刻学习好领会好新《安全生产法》的修订内容，吃透法律

精神，逐条领悟，知道修改了哪些、为什么修改、会产生何种影

响，从而最大限度发挥法律修改的应有作用、释放法治威力。

三、强化督导，把新《安全生产法》宣传月开展好

各级工会要认真组织开展新《安全生产法》宣传月活动，抓

好安全人员的培训工作，强化责任意识、安全意识，预防和减少

安全事故。集中开展送新《安全生产法》进企业、进学校、进机

关、进社区、进农村、进家庭、进公共场所等活动，采取多种形

式，充分利用新《安全生产法》宣传月，把新《安全生产法》贯

— 3 —

彻落实好。各级工会要切实履行新《安全生产法》赋予工会的各

项职责，组织本单位本部门紧密结合安全生产工作实际，通过信

息简报、专项监督检查等方式，加强对各类安全生产问题的群众

性监督检查，督促企业不断改善劳动条件和作业环境，切实把维

护职工安全健康权益的职责落到实处。

各级工会要认真总结整理新《安全生产法》学习宣传贯彻活

动资料，将签到表、有关课件讲稿及现场视频影像等资料归档备

查。各县区总工会、市属各系统、产业工会，直属基层工会请于

10月 26日前将学习宣传贯彻落实情况总结及统计表报送市总工

会经济部，所报总结要数安明确、文字简练、既要提炼经验做法，

也要发现存在问题不足，并明确下一步工作重要。

联系电话：3050284 3252371

电子邮箱：3050284@163.com

附件：新《安全生产法》学习宣传贯彻活动情况统计表

秦皇岛市总工会

2021 年 9 月 30 日

mailto:3050284@163.com

— 4 —

附件

新《安全生产法》学习宣传贯彻活动情况统计表

填报单位： 填报人： 联系电话：

序号 类别 单位 数量

1 各级党委、政府及部门专题学习情况 个次

2 出动执法人员 人次

3 开设专题、专栏 个

4 组织咨询、展览 场次

5 张贴海报标语 幅

6 印发新《安全生产法》单行本 册

7 印发宣传单（册） 份

8
举办监管人员（含领导干部）培训班 个次

培训监督人员（含领导干部） 人次

9

举办生产经营单位“三类人员”培训班 个次

培训生产经营单位“三类人员” 人次

培训消费者 人次

10
督导生产经营单位举办培训班 个次

培训生产经营单位从业人员 人次

11 在各类媒体发布信息 篇

注：各县区总工会、市属各系统、产业工会，直属基层工会于
10月 26日前将学习宣传贯彻落实情况总结及统计表报至市
总工会经济部。

秦皇岛市总工会办公室 2021年 9 月 30日印发